belecem o regime de uso, ocupação e transformação do 
solo, bem como a sua execução.

Artigo 2º

Âmbito territorial de intervenção

1. O presente Regulamento tem como área de inter-
venção o perímetro urbano da região de Chão Bom, 
com uma superfície de aproximadamente de 452,92 ha 
(quatrocentos e cinquenta e dois virgula noventa e dois 
hectares), cuja delimitação territorial é a constante da 
planta de zonamento.

Artigo 3º

Composição do plano

1. Nos termos do Regulamento Nacional de Ordena-
mento do Território, (RNOTPU) o conteúdo formal do 
Plano é representado pelos seguintes documentos:

[...]

por faixas arborizadas com um mínimo de 15m (quinze 
metros), salvo se as suas características específi cas o 
desaconselharem.

Artigo 22º

Área apurada para desenvolvimento urbano

Deduzidas, da zona de Chão Bom, as áreas sujeitas a 
condicionantes impeditivas da ocupação, apura-se uma 
área com 451,13ha (quatrocentos cinquenta e um virgula 
treze hectares), exclusivamente afectada ao desenvolvi-
mento urbano e passível de ocupação nova do solo.

CAPÍTULO III

Classes de espaços
Artigo 23º

Identifi cação de classes de espaço

A área do PDU CB divide-se nas seguintes classes de

[...]

c) A rede de alimentação dos PT's (posto de 
transformação) deve ser subterrânea a uma 
tensão de 20KV (vinte volt) a frequência 
de 50Hz (cinquenta hertz), visto estarem 
situadas em zonas urbanizadas; e

d) Tratamento e escoamento dos resíduos sólidos: 
média aproximada de 1 (um) contentor/ 1200 
(mil e duzentos) habitantes.

2. Todas as obras referentes à rede de abastecimento 
de água, de esgotos, de electricidade e de tratamento e 
escoamento dos resíduos sólidos devem cumprir com o 
disposto no diploma em vigor pertinente a máteria.

3. As áreas edifi cáveis são aquelas que se caracterizam